

บริษัท เอเชียเสริมกิจสิทธิ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของ

บริษัท เอเชียเซริมกิลีสซิง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เอเชียเซริมกิลีสซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบการเงินเฉพาะของบริษัท เอเชียเซริมกิลีสซิง จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงิน เหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบทานงบการเงิน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและ ปฏิบัติงานสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น สาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการ และการ วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่ รับรองทั่วไป เนื่องจากข้าพเจ้าไม่ได้ทำการตรวจสอบงบการเงิน ได้แต่เพียงสอบทาน ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้เสนอ รายงานการสอบบัญชี แต่เสนอเพียงรายงานการสอบทานเท่านั้น

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชี ที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 ของบริษัท เอเชียเซริมกิลีสซิง จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัท เอเชียเซริมกิลีสซิง จำกัด (มหาชน) ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและได้เสนอรายงานไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2548 งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ผู้สอบบัญชี อื่นได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว

งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2547 ของบริษัท เอเชียเซริมกิลีสซิง จำกัด (มหาชน) ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของ งบการเงินระหว่างกาลที่ได้สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นดังกล่าวข้างต้น ซึ่งได้เสนอรายงานไว้ตามรายงานลงวันที่ 14 พฤษภาคม 2547 ว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

วิศสุตา จริยธนากร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3853

บริษัท สำนักงาน เอนส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 พฤษภาคม 2548

บริษัท เอเซียเซริมกิลีสซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9	25,237	16,225	17,739
เงินลงทุนชั่วคราว		977	895	977
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	2	2,070,212	1,916,961	1,904,550
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	3	308,059	311,724	-
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	4	334,635	304,171	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น - สุทธิ	5	17,342	17,806	17,806
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ		12,206	1,760	12,206
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ		61,296	71,967	40,085
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,829,964	2,641,509	1,992,899
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2	3,299,493	2,949,384	3,155,237
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3	355,277	374,980	-
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	6	-	-	546,451
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ		362	362	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ		56,744	57,876	40,111
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7	3,881	3,817	2,060
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		3,715,757	3,386,419	3,743,859
รวมสินทรัพย์		6,545,721	6,027,928	5,736,758

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอเซียเซเว่นอสังหาริมทรัพย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบดุล (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	31 มีนาคม 2548 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2547 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2548 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2547 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก				
สถาบันการเงิน	8, 9	4,414,534	4,103,601	3,895,560
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	150,000	30,000	120,000
เจ้าหนี้บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	5,133	6,162	3,530
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น		70,000	-	70,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		132,549	149,059	106,565
รวมหนี้สินหมุนเวียน		4,772,216	4,288,822	4,195,655
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	1,120,000	1,120,000	900,000
เงินวางประกันการเช่า		12,402	12,402	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,132,402	1,132,402	900,000
รวมหนี้สิน		5,904,618	5,421,224	5,095,655
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 115,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท		575,000	575,000	575,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 92,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท		460,000	460,000	460,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		3,200	3,200	3,200
ผลต่างจากการปรับโครงสร้างผู้ถือหุ้น		4,188	4,188	4,188
กำไรจากสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย		600	8	600
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย		6,883	6,883	6,883
ยังไม่ได้จัดสรร		166,232	132,425	166,232
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		641,103	606,704	641,103
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		6,545,721	6,027,928	5,736,758
		0	0	0
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอเชียเซริมกิลีสซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2548	2548	2547
รายได้			
รายได้จากดอกผลเช่าซื้อ	113,588	106,611	85,772
รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	5,610	-	-
รายได้จากสัญญาเช่าการเงิน	17,945	-	-
รายได้ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	945	-	-
รายได้จากค่าปรับล่าช้า	4,979	4,816	5,720
รายได้จากการแนะนำลูกค้าเกี่ยวกับประกันภัย	12,960	12,467	8,461
รายได้อื่น	11,866	7,026	7,213
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	12,035	-
รวมรายได้	167,893	142,955	107,166
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนการให้เช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	849	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	71,956	58,617	46,031
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	8,828	3,798	2,951
รวมค่าใช้จ่าย	81,633	62,415	48,982
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	86,260	80,540	58,184
ดอกเบี้ยจ่าย	9-40,830	-35,110	-20,970
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-11,623	-11,623	-
กำไรสุทธิสำหรับงวด	33,807	33,807	37,214

(หน่วย: บาท)

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสุทธิ	0.37	0.37	0.53
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	92,000,000	92,000,000	69,951,648

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอเชียเซริมกิลีสซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2548	2548	2547
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิ	33,807	33,807	37,214
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน: -			
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	8,828	3,798	2,951
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น (ลดลง)	955	991	-82
ค่าเสื่อมราคา	2,929	1,825	1,616
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์รอการขาย	1,176	1,139	892
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	-164
(กำไร) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน	-82	-82	105
กำไรจากการขายอุปกรณ์	-5	-4	-1,065
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-12,035	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	47,608	29,439	41,467
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	-504,548	-422,939	-246,137
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	16,318	-	-
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	-30,934	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น	362	362	438
สินทรัพย์รอการขาย	-12,576	-12,576	-72
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10,652	-1,871	-6,364
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-63	-63	-10
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-1,029	-1,453	-4,577
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-15,918	-9,112	10,560
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	-490,128	-418,213	-204,695

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอเซียเสริมกิจสิทธิ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	2548	2548	2547
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	-1,798	-1,760	-2,020
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	5	5	1,065
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	-1,793	-1,755	-955
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	310,933	231,959	132,733
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	120,000	120,000	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นเพิ่มขึ้น	70,000	70,000	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	80,000
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	500,933	421,959	212,733
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	9,012	1,991	7,083
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	16,225	15,748	6,424
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	25,237	17,739	13,507
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม:			
เงินสดจ่ายระหว่างงวดสำหรับ: -			
ดอกเบี้ยจ่าย	44,014	38,680	22,387
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	516	415	219

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอเชียเซริมกกิจีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ผลต่างจากการ	กำไรจากสัญญา	กำไรสะสม		รวม
			ปรับโครงสร้าง ผู้ถือหุ้น	แลกเปลี่ยน อัตราดอกเบี้ย	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548	460,000	3,200	4,188	8	6,883	132,425	606,704
กำไรจากสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เพิ่มขึ้น	-	-	-	592	-	-	592
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	33,807	33,807
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548	460,000	3,200	4,188	600	6,883	166,232	641,103

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอเชียเซริมกกิจีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ						
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ผลต่างจากการ	กำไรจากสัญญา	กำไร (ขาดทุน) สะสม		รวม
			ปรับโครงสร้าง ผู้ถือหุ้น	แลกเปลี่ยน อัตราดอกเบี้ย	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2547	460,000	-	-	-	-	-110,346	349,654
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	37,214	37,214
ลดทุนเพื่อสร้างขาดทุนสะสม	-112,000	-	-	-	-	112,000	-
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	80,000	-	-	-	-	-	80,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2547	428,000	-	-	-	-	38,868	466,868
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548	460,000	3,200	4,188	8	6,883	132,425	606,704
กำไรจากสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เพิ่มขึ้น	-	-	-	592	-	-	592
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	-	33,807	33,807
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548	460,000	3,200	4,188	600	6,883	166,232	641,103

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอเชียเซริมกิสซิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 2547

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยเลือกเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามได้มีการขยายการแสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดเพิ่มเติมเช่นเดียวกับ งบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 และงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 ของบริษัท เอเชียเซริมกิสซิง จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อยซึ่งมีรายละเอียดดังนี้:

บริษัทย่อย	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)		อัตราร้อยละของสินทรัพย์ ของบริษัทย่อยต่อสินทรัพย์รวม ณ วันที่		อัตราร้อยละของรายได้ ของบริษัทย่อยต่อรายได้รวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 มีนาคม 2548
บริษัท กรุงเทพแกรนด์ แปซิฟิกลิส จำกัด (มหาชน)	99.99	99.99	20.72	21.09	22.75

1.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

2.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	2,500,149	2,311,091	3,638,775	3,251,413	6,138,924	5,562,504
หัก: ดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	(383,790)	(349,027)	(339,282)	(302,029)	(723,072)	(651,056)
รวม	2,116,359	1,962,064	3,299,493	2,949,384	5,415,852	4,911,448
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(46,147)	(45,103)	-	-	(46,147)	(45,103)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	2,070,212	1,916,961	3,299,493	2,949,384	5,369,705	4,866,345

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	2,311,137	2,159,532	3,478,843	3,146,922	5,789,980	5,306,454
หัก: ดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	(364,055)	(335,670)	(323,606)	(290,994)	(687,661)	(626,664)
รวม	1,947,082	1,823,862	3,155,237	2,855,928	5,102,319	4,679,790
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(42,532)	(39,265)	-	-	(42,532)	(39,265)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	1,904,550	1,784,597	3,155,237	2,855,928	5,059,787	4,640,525

2.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (สุทธิจากดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) จำแนกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
ยังไม่ได้กำหนดชำระ	4,973,684	4,555,430	4,665,410	4,327,487
ค้างชำระ 1 งวด - 3 งวด	405,492	331,907	403,849	331,868
ค้างชำระ 4 งวด - 6 งวด	23,677	13,938	23,677	13,877
ค้างชำระ 7 งวด - 12 งวด	7,322	3,612	7,322	3,612
ค้างชำระเกินกว่า 12 งวดขึ้นไป	5,677	6,561	2,061	2,946
รวม	5,415,852	4,911,448	5,102,319	4,679,790
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(46,147)	(45,103)	(42,532)	(39,265)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	5,369,705	4,866,345	5,059,787	4,640,525

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 2.3 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนและหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวด และบันทึกสำรองทั่วไปสำหรับลูกหนี้ที่ไม่ค้างชำระค้างงวดหรือค้างชำระค้างงวดไม่เกินกว่า 3 งวด ซึ่งหากบริษัทต้องปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าว โดยไม่พิจารณาถึงสำรองทั่วไป บริษัทต้องบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 9.47 ล้านบาท และต้องรับรู้รายได้ต่ำลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.19 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกล่าวได้ให้ทางเลือกไว้โดยหากบริษัทใดเห็นว่าแนวทางปฏิบัตินี้ไม่เหมาะสมให้เปิดเผยแนวทางที่บริษัทใช้พร้อมเหตุผลประกอบ ทั้งนี้บริษัทมีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 6 งวด และบริษัทฯ ได้ประมาณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาสถานะ ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณ์และข้อมูลความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อโดยเฉลี่ยในอัตราร้อยละ 0.83 ของยอดคงเหลือของลูกหนี้ดังกล่าว โดยไม่หักหลักประกันซึ่งสูงกว่าอัตราร้อยละ 0.75 ซึ่งเป็นอัตราความเสียหายสูงสุดจากการเก็บหนี้ที่เกิดขึ้นในระหว่างปี 2545 ถึงปี 2547 ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อคงเหลือ ณ วันสิ้นปี 2544

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 ยอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 3 งวด ที่บริษัทฯ ยังคงรับรู้รายได้มีจำนวนเงินประมาณ 19.73 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2547: 11.37 ล้านบาท)

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อของบริษัทย่อยรวมทั้งลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินและลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องเป็นหนี้ที่เกิดจากสินเชื่อเพื่อการพาณิชย์ (Commercial loan) บริษัทย่อยได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ดังกล่าวโดยพิจารณาจากสถานะและความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้และมูลค่าหลักประกัน

- 2.4 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ ได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (ก่อนหักดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) จำนวน 1,474.26 ล้านบาท และ 936.97 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 8
- 2.5 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่หยุดรับรู้รายได้ (สุทธิจากดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถือเป็นรายได้) จำนวนรวม 17.56 ล้านบาทและ 12.58 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ 17.31 ล้านบาทและ 12.33 ล้านบาท ตามลำดับ)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน

3.1 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน		รวม	
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี		ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี			
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	376,223	375,113	387,486	410,923	763,709	786,036
หัก: ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(53,761)	(56,289)	(32,209)	(35,943)	(85,970)	(92,232)
	322,462	318,824	355,277	374,980	677,739	693,804
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	(14,403)	(7,100)	-	-	(14,403)	(7,100)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	308,059	311,724	355,277	374,980	663,336	686,704

3.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน (สุทธิจากดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำแนกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ระยะเวลาการค้างชำระ	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	648,780	668,287
ค้างชำระ 1 งวด - 3 งวด	14,538	11,731
ค้างชำระ 4 งวด - 6 งวด	3,894	5,086
ค้างชำระ 7 งวด - 12 งวด	-	957
ค้างชำระเกินกว่า 12 งวดขึ้นไป	10,527	7,743
รวม	677,739	693,804
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	(14,403)	(7,100)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	663,336	686,704

3.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทย่อยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่หยุดรับรู้รายได้ (สุทธิจากดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวนรวม 7.91 ล้านบาท และ 4.94 ล้านบาท ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง

4.1 ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	442,927	383,069
หัก: เจ้าหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	(97,387)	(67,739)
หัก: ดอกเบี้ยรับรอตัดบัญชี	(4,028)	(4,752)
	341,512	310,578
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6,877)	(6,407)
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	334,635	304,171

4.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ จำแนกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	333,226	305,863
ค้างชำระ 1 เดือน - 3 เดือน	3,618	-
ค้างชำระ 4 เดือน - 6 เดือน	-	-
ค้างชำระ 7 เดือน - 12 เดือน	4,668	4,399
ค้างชำระเกินกว่า 12 เดือนขึ้นไป	-	316
รวม	341,512	310,578
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6,877)	(6,407)
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	334,635	304,171

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 4.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทย่อยได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง (ก่อนหักเจ้าหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องและดอกเบี้ยรับรองบัญชี) จำนวน 174.6 ล้านบาท และ 168.9 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศแห่งหนึ่งตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 8

5. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่นแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น	18,326	18,688
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(984)	(882)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น – สุทธิ	17,342	17,806

6. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทย่อย	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว (พันบาท)	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ			
				31 มีนาคม 2548		31 ธันวาคม 2547	
				วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย
บริษัท กรุงเทพแกรนด์	เช่าซื้อ ลิฟต์และรับซื้อ	438,500	99.99	499,909	546,451	499,909	534,417
แปซิฟิคลิส จำกัด (มหาชน)	สิทธิเรียกร้องจากลูกหนี้						

7. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินจำนวนรวม 95.36 ล้านบาท และ 95.47 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทมียอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อจำนวน 22.63 ล้านบาท และ 22.22 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งศาลได้พิพากษาให้บริษัทฯและบริษัทย่อยชนะคดีและบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการติดตามเพื่อรับชำระหนี้จากลูกหนี้เหล่านั้นและบันทึกไว้ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงบดุล บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เต็มจำนวนสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวแล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 เงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวของบริษัทฯและบริษัทย่อย
ค้ำประกันโดยสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อของบริษัทฯ ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องของบริษัท
ย่อยตามที่กล่าวในหมายเหตุข้อ 2.4 และ 4.3 และ Standby Letter of Credit จากธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศแห่ง
หนึ่ง และธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

9. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่ง
เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้น การมีผู้ถือหุ้นและ/หรือมีการรวมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวสามารถสรุปได้
ดังนี้: -

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ		
	2548	2548	2547	
บริษัทย่อย				
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	1.2	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มในอัตราร้อยละ 5
อดีตผู้ถือหุ้นใหญ่				
กำไรจากการขายอุปกรณ์	-	-	1.1	ราคาตลาด
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้ค่าธรรมเนียม	0.2	-	-	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกันซึ่งเป็นไปตามปกติทั่วไปของธุรกิจการซื้อสิทธิเรียกร้อง
ค่าเช่าและบริการ	2.1	1.4	1.4	ตารางเมตรละ 425 บาท ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ
ดอกเบี้ยจ่าย	20.6	16.2	11.8	ร้อยละ 2.00 - 4.12 ต่อปี
ค่าที่ปรึกษา	0.9	0.7	0.5	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสรุปได้ดังนี้: -

รายชื่อบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท กรุงเทพแกรนด์แปซิฟิคลิส จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
Mr. Jeffrey Koo	ผู้ถือหุ้นใหญ่ของกลุ่มธุรกิจตระกูล
My Funding Corporation	มีผู้ถือหุ้นใหญ่และกรรมการร่วมกันกับบริษัทฯ
Chailease Finance Co., Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทฯ
Chailease Credit Service Co., Ltd.	บริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทฯ
กองทุนบริหารสินทรัพย์สาธรณีทาวเวอร์	กิจการที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
กองทุนรวมบางกอกการ์เดน	กิจการที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
กองทุนเปิดแอสเซทพลัสสถาบันปันผล	บริหารโดยบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
กองทุนเปิดแอสเซทพลัสวีเจเนออม 2	บริหารโดยบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
ดร. อุดมศักดิ์ ชาศิริวณิชย์	กรรมการของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547	31 มีนาคม 2548	31 ธันวาคม 2547
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด				
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	20,216	9,747	12,982	9,516
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน				
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	1,019,534	1,438,601	670,560	1,133,601
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)	30,000	30,000	-	-
กองทุนเปิดแอสเซทพลัสสถาบันปันผล	50,000	-	50,000	-
กองทุนเปิดแอสเซทพลัสวีเจเนออม 2	50,000	-	50,000	-
บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	20,000	-	20,000	-
รวม	150,000	30,000	120,000	-
เจ้าหนี้บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	958	245	2	-
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	4,175	5,917	3,528	4,983
รวม	5,133	6,162	3,530	4,983

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2548	2547	2548	2547
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	1,050,000	1,050,000	900,000	900,000
บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	70,000	70,000	-	-
รวม	1,120,000	1,120,000	900,000	900,000

เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดดังนี้: -

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	รวม	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	รวม
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548	30,000	-	30,000	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	100,000	20,000	120,000	100,000	20,000	120,000
ลดลงระหว่างงวด	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548	130,000	20,000	150,000	100,000	20,000	120,000

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ
	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	รวม	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548	1,050,000	70,000	1,120,000	900,000
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	-	-	-
ลดลงระหว่างงวด	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548	1,050,000	70,000	1,120,000	900,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ภาระผูกพันและภาระค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯมีภาระการค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นให้แก่บริษัทย่อยในวงเงินจำนวน 100 ล้านบาท และบริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระการค้ำประกันร่วมสำหรับวงเงินกู้ยืมร่วมกันจำนวน 17 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 บริษัทย่อยมีภาระการค้ำประกันลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งจำนวนประมาณ 0.30 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือ 11.77 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2547: 0.12 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือ 4.74 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าระยะยาวสำหรับอาคารสำนักงานและสัญญาบริการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนประมาณ 8.61 ล้านบาทและ 10.59 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ 5.72 ล้านบาทและ 7.04 ล้านบาท ตามลำดับ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 และ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาติดตั้งระบบคอมพิวเตอร์คงเหลือตามสัญญาจำนวนประมาณ 0.18 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือ 7.25 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ 0.15 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือ 5.80 ล้านบาท)

10. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังนี้

- 10.1 บริษัทฯได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) จำนวน 1 สัญญา มีมูลค่าตามสัญญาจำนวน 100 ล้านบาท โดยบริษัทฯจ่ายอัตราดอกเบี้ยคงที่ในอัตราร้อยละ 3.25 ต่อปี และรับดอกเบี้ยในอัตราลอยตัว สัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดในเดือนกุมภาพันธ์ 2549
- 10.2 บริษัทย่อยมีภาระการค้ำประกันลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องแก่บริษัทอื่นแห่งหนึ่งจำนวนประมาณ 10.77 ล้านเยน และ 0.05 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือ 5.76 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2547: 9.21 ล้านเยน หรือ 3.5 ล้านบาท)

11. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักคือธุรกิจให้บริการเช่าซื้อ ธุรกิจให้เช่าสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าดำเนินงาน และธุรกิจรับซื้อสิทธิเรียกร้องจากลูกหนี้ โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ดังนั้น รายได้ กำไรและสินทรัพย์ตามที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. ระยะเวลาครบกำหนดของสินทรัพย์และหนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 ระยะเวลาครบกำหนดของสินทรัพย์และหนี้สินแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	ระยะเวลาการครบกำหนดของสินทรัพย์และหนี้สิน					
	เกินกว่า 1 ปี		เกินกว่า 2 ปี		เกินกว่า 3 ปี	
	แต่ไม่เกิน		แต่ไม่เกิน		แต่ไม่เกิน	
	ภายใน 1 ปี	2 ปี	3 ปี	4 ปี	เกินกว่า 4 ปี	รวม
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	2,500.21	1,845.15	1,156.68	518.86	118.02	6,138.92
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	376.22	250.78	116.21	20.50	-	763.71
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกซื้อ	345.54	-	-	-	-	345.54
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	1,050.00	70.00	-	-	1,120.00

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ					
	ระยะเวลาการครบกำหนดของสินทรัพย์และหนี้สิน					
	เกินกว่า 1 ปี		เกินกว่า 2 ปี		เกินกว่า 3 ปี	
	แต่ไม่เกิน		แต่ไม่เกิน		แต่ไม่เกิน	
	ภายใน 1 ปี	2 ปี	3 ปี	4 ปี	เกินกว่า 4 ปี	รวม
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	2,311.20	1,745.56	1,107.51	507.69	118.03	5,789.99
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	900.00	-	-	-	900.00

13. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2548 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทย่อยมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยจำนวน 43.85 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 1.90 บาท รวมเป็นเงิน 83.32 ล้านบาท บริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 28 เมษายน 2548

14. การจัดประเภทรายการบัญชีใหม่

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินที่นำมาแสดงเปรียบเทียบใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิและส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้วโดยผู้สอบบัญชีอื่น

15. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทฯ แล้ว

